Feria tercia

Sed nunquid p̄dicator tenet facere illud quod p̄dicat afferendo. Respondet alex. q̄ te netur facere quicquid afferit faciendū. de his que p̄tinent ad necessitatē salutis. non autē que p̄tinent ad p̄fectionē religionis ad quā non omnes tenent. Sed nunquid peccator p̄dicando peccat. R̄ndet idē q̄ aliquis docet q̄ tenet ex officio q̄si de necessitate aliquis docet quasi ex voluntate. Item peccati aliquid est notorium aliquid occultum. Dicit ergo q̄ existens in peccato notorio. sive p̄dicet ex necessitate officij sive ex voluntate peccat. Illum aut̄ qui est in peccato occulto dicit peccare. cum ex voluntate p̄dicat et hoc ratione cōtemptus. non aut̄ istius qui predicat ex officio dum tñ illud faciat cū dei timore. et quasi cōactus officij necessitate. H̄ist aut̄ fm aliquos videtur dicendum. q̄ existens in peccato sive occulto sive manifesto docens vel predicans si non studeat de peccato dolere. simpliciter dicere p̄temnere et ideo peccare. **N**ed queritur an in aliquo alio loco q̄ in ecclesia possit quis p̄dicare. Dicendum q̄ rationabiliter sit ī ecclesia. q̄ ille locus ad hoc est magis aptus. Et hoc ppter tria ut alia habeat. Enī exēm̄plo xp̄i. qui in templo xp̄i docebat. Potest tñ enī fieri in alio loco honesto sive publico. et non in priuatis domib⁹. ne suspicio heresis ex hoc orariatur. di. xx. si quis. Unū in auctoritate ecclesia. s. si quis in sua domo. Illa dom⁹ in qua p̄uentricula celebrant̄ et occulte p̄dicant̄ publicanda est. Unde salvator noster dicebat publice in monte di. math. x. Quod ī aure auditis p̄dicate sup̄ tecta. Et cum interrogaret de doctrina eius. R̄ndit ego palam locutus sum mundo et in occulto locutus sum nihil. **A**quanti ad expositionē et p̄tinuſionem euangelij. Iheri xp̄s elecit de templo negotiatores. hodie corrigit falsos yp̄ocritas et legis p̄uaricatores. Et fm hoc tres sunt p̄tes. In prima notatnr iudeorū vituperabilis ad miratio. ibi. quō hic litteras scit. In secunda salvatoris laudabilis obuiatio. ibi. Nonne moyses dedit. In tercia peruersorū admirabilis confutatio. ibi. Molite indicare fm faciem.

C **Quātum ad primū**
festum de quo hic agit. fuit festum scenophagie. i. tabernaculorū. cenos enī grece vmbra

post Letare

dicit. q̄r hinc ī dei comedebant ī vmbra culis ramoz ad memoriam. xl. annoz. in quibus fuerunt in deserto in tabernaculis quod festū fieri debebat fm dei p̄ceptum. leui. xiiii. quindecima die mensis septembri. p̄ septem dies. quoz primus et ultimus solennes erant. ī medio enī istius festi. s. quarta die. dñi erat deuotiores. ascendit ihesus hierosolimam ī templum et docebat ibi. Mirabant̄ ergo ī dei indignantes. vnde xp̄o tanta ī esset sapientia et intelligentia scripturar̄. et ergo ī ei p̄temptum dicebant. estimantes eum esse filium fabri et p̄ux hominē quō hic litteras scit cum non dicterit. **M**oraliter p̄ vmbra culā illa iudeorū puerorum. designari posuit hereticorū puenti cula. que solent habeti in locis tenebrosis et occultis. in quibus seminat zizaniā heretice prauitatis. p̄tra sanctam ecclesiam. redemptorem nost̄. et eius genitricē matrem misericordie. querunt enī tenebras et fugiunt lucem sicut nocte. vt eoz nephtaria opa non arguant̄. quia vt habetur. ff. de ven. inspi. l. i. §. si mulier. Tenebre apte sunt ad fabricandū falsum. vñ iob. iii. Qui male agit odit lucem. Omnes enim occulte actiones suspecte sunt. extra d̄ offi. iu. ble. p̄suluit. **H**ij enim heretici a suis nuncupantur apostoli. et vt prauitatem eorum occultent et similes seducant. sanctitatem simulante. veniunt in vestimentis ouium. lutoſis pedibus. vt veri imitatores apostolorum sed vt lupi rapaces oues rapiunt et seducunt. Nam agricola celestis volens ex bonis hominibus horreum celeste replere. triticum bonum seminavit in satram ecclesiam scilicet humilitatem. castitatem paupertatem. Sed inimicus homo aduersarius dyabolus hominis attendens spoliacionem inferni. vt deus in semine suo impediret et infernale horreum impleret. superseminavit zizaniā. contra humilitatem superbiā. contra paupertatem auariciam. et contra castitatem luxuriam. **E**x quibus omnibus prauitas in celo in paradiſo et in terra pullulanit et omnis heresis. Nam ex superbia orta est falsa expositio d̄ctorum. Ex auaricia reprobatio iniqua sacramentorum. Ex luxuria aſsecutio peruersorum. Primo namq̄ ex superbia orta est heresis multorum. qui vt viderentur ab hominibus conati sunt dicta sancti euāgelij et sanctorū patrū falsis expositionib⁹ declarare.

Sicut nestorius arrianus. Higlef. busso. et
q̄ plures alij. qui veritatem radentes. p̄ eoz
puersa dogmata simplices adduxerunt. **I**sta
heresis ut prochdolor in cordibus multorum
addhuc latet. qui nec dictis sanctoꝝ doctoroꝝ
nec ecclesie sancte p̄bent firmū assensum. im/
mo quia timore pene non audent. p̄ palare pu/
blice. octulite aures simplicium demulcent. et
eoz mentes seducunt. quos reprehendit apo/
sto. i. thi. vi. **S**i quis aliter docet. et nō acqui/
scet. sanis sermonibꝫ domini nři ihu xpi. et
ei qui secundū pietatē est doctrine. superboꝫ
est nihil sciens de quibꝫ etiam leo papa scribit
ut habet. xxiiij. q. iiij. **Q**uid aut̄ iniquū ē im/
pia sapere et lapidennoribꝫ doct. non credere.
Sed in hanc insipientiaz cadunt quo ad co/
gnoscendā veritatem aliquo impediunt ob/
scuro. non ad p̄phicas voces. nec apostolicas
litteras. nec ad euangelicas auctoritates. sed
ad semetipos recurrunt. et ideo m̄ḡi erroris
existunt. qui veritatis discipuli non fuerunt.
Z **N**on contra hanc hereticā prauitatem debet ho/
mo simplex de plana scriptura contentati nec
p̄fundita et alta querere sicut faciunt ex superbi
quia quidā acutī spūs. qbꝫ null⁹ p̄dicator suſ
ficit subtilia predicare hi querunt alissima et
ignorāt ima. **E**t iđo nō mirum q̄ sunt magne
intelligente et p̄ne conscientie. statū habent
altum et p̄fundissimū casum. quāto em̄ altius
scandunt. tanto p̄iculosius et dānabilius ca/
dunt. **Q**uare apo. ad ro. xi. admonet di. ill. lo/
li alta sapere sed timere dicunt nutrices. et sic
est. q̄ cuꝫ paulus claritati solis nimium expos
nit v̄lignis. ppter excelsum luminis luscus es/
ficit ac cecus. qr. ii. de anima excellēs sensib
le destruit sensum. **S**ic laici v̄triusq; sexus ex
nimia curiositate inuestigādi archana divina
et subtilia. incident in hereses et cecitatem mē
tales. cū illa excedat intelligentiā illiteratoꝝ.
Ad hoc designandum diuinus apostolus ras
pus ad terciū celum. i. sanctam trinitatem vi
dit ibi archana que nō licebat homini loqui.
Exemplum figurat. gen. xi. **I**n illis qui vole
bāt turrim edificare v̄lqz in celum sed in imo
confusi. et in lucifero qui eleuatus in supbia.
dixit in corde suo. ascendam in celum. qui ce/
cidit in p̄fundum infecti. et adam volens ha/
bere scientiam dei. eiecius de paradiſo. acqui/
suit insipientiam iumentorum. **Q**uare dicit
p̄uer. xxx. **V**el comedere quod sufficit tibi ne

forte satiatus euomas illud. **E**t sequit̄. quia
sicut qui mel comedit multum nō est ei bonū.
sic qui scrutator est maiestatis opprimeſ a glo/
ria. **H**ecūdo ex anaritia etiā oritur heresis
damnabilis. Nam sicut puluis claros excecat
oculos. sic anaritia multos excecauit mētesq
eoz a veritate ad falsitatem p̄mutauit. est nāc
quedam secta hereticorū. quibus omnia solēt
esse p̄ munia non solum aurum argentum. sed
v̄xores et filie t̄c. **H**i em̄ quos vident paup̄
res. ad eorum errores p̄ munera alliciunt. p̄
mittentes omnibus subuenire. sicut sunt. **A**l
dens. **H**i occulte sanctā eccliam diffamant
in conuenticulis suis sacramēta spernunt. di.
pter anaritiam inuenita a sacerdotibus. **S**ac
cerdotibus detrahunt decimas a xpo in nona
lege firmatas. et a dño deo in lege veteri iniſi
tutas. ecclesijs tradere negligunt. et omnia or
dinata ad dei honorem et salutem animatuꝫ
impedient et postponunt. de quibus aplus. i.
thi. iii. **I**n nouissimis temporibꝫ discedunt
quidam a fide attendentes spiritibus erroris
et doctrinis demoniorum et ypocrisi loquen
tium mendacia. p̄hibentū nubere. abstinere
a cibis quos deus creauit ad p̄cipiendum cū
gratiarum actione fidelibus. **D**e quibus etiā
habetur. extra de here. ad abolendam vniuer
sos qui de sacramento corporis et sanguinis
domini nostri ihu xpi. vel de baptisme. seu
peccatoꝝ confessione. mēmonio vel reliquis
sacramentis ecclasticis aliter sentire aut do/
cere non metunt q̄ sacrosancta romana eccl
esia predicat v̄l obliterat. v̄l singuli episcopi p
dioce. suas cum consilio clericorū hereticos
indicanterint. perpetui anathematis vinculo
innodam̄ hec lutus tertius. **E**t rationabilit̄
anathematizantur qui dicunt sacramenta ec/
clesie nil prodesse. nec suffragia defunctis va/
lete t̄c. falsificantes doctrinam xpi. roboratā
et confirmatam quinqz sigillis et plagis eius
vnde totam efficaciam et virtutem sacramen
ta sumiserunt. **V**oluit em̄ salvator noster
p̄tra quemlibet morbum sufficientissimū ad/
hibere remedium. **E**st em̄ duplex morbus.
sc̄ culpe et pene. si morbus culpe aut origina
lis aut actualis. p̄tra originalem culpā exhib
uit baptismū in remediu. si aut̄ actualis cul
pa. aut venialis. aut mortalis. p̄tra venialem
dedit extremam unctionem. aquam benediſ
tam. et multa. si mortalis penitentiam. **I**n

Feria tercia

post Letare

In remedium autem pene exhibuit et dedit effigiam. iiiij. alijs sacramentis. **P**tra. iiiij. penitentes inflictas hominibus ex peccato. que sunt **P**cupiscentia. infirmitas. ignorantia et malicia. **C**ontra **P**cupiscentiam est matrimonium. **P**tra infirmitatem est **P**firmatio. in qua datur spūs. ad robur. **P**tra ignorantiā ordo. **P**tra maliciā eukaristia que est sacramentum caritatis. hec enim sacramenta rationabiliter a Christo ordinata sunt et a spūlante inspirata. pro omni necessitate hominis. ut peccata tollant et hominem ad vitam eternam disponant. **T**uō ut avariciā clericorum nutriant ut heretici dicunt. **T**ercio ex luxuria grandis procedit heres quorundam qui tracti **P**cupiscentia mulierum. puenticula celebrant. uxores proprias publicant et filias ut alijs mulieribus permisceri possint. **H**ij etiā officium predicationis sibi usurpant et occulte predicant ut luxuriam commendant. et patinantes personas et patinentiam videntes vituperent. quod omnes sancta catholica ecclesia excusat. ut hē. extra de here. cū ex iniunctio. ubi sic dicitur. **L**icer desiderium intelligendi scripturas diuinās. et sicut eas studium exhortādi reprehendendum non sit. sed potius commendandi. in eo tamen apparet quidam laici merito arguendi. qui occulta puenticula celebrant officium predicationis sibi usurpant. sacerdotum simplicitatem eludunt. et eorum portum aspernant. qui talibus non intererent. **D**eī enim lux vera que omnē hominem illuminat venientem in hunc mundū. intantum odit opera tenebrarum. ut apostolos suis in mundū universum predicatores euangelium omni creature missurus eis precepit aperie dicitur. **Q**uod dico vobis in tenebris dicite in luce et quod in aure auditis predicate super tecta.

DContra hanc hereticam prauitatem debet homo se cauere. ut talia occulta non visitet. falsa doctrinam praeterea fidem et veritatem manifestā non attendat. nec huiusmodi enormitatibus assentiat. sed reclamat. p. deat ut per hoc penaz et maledictionē eternam evadat. quia non solum qui nouam sectam et homini heres fini gunt sint heretici censendi et execūtati. sed etiā qui talia assentuntur sunt heretici. **X**iiij. q. iij. hereticus. **C**ui cesarius narrat in dialogo suo. quod imperatoriū impatoris cum lucius papa regone ciuitate moram fecisset multis tam ecclesiastum prelatis quod etiam regni principalibus ibidem congregatis. Fuit etiā ibi quidam go-

schalcus. nūc canonicus maioris ecclesie in colonia. cū fratre suo eberhardo canonico sancti georgij. quoꝝ hospes pene singulis noctibus cum uxore et filia de domino propria egrediebat. **N**ō cū eberhardus considerasset. secutus illū in domum quandam subterraneā satis amplam in qua multis extroq; sexu congregatis. quidā heresiarcha sermonē blasphemie plenum. cū tis tacentib; fecit. p. quem mores et vitam illo instituit. demū extincta candela unusquisque sibi propriam inuasit nullam habentes differentiā inter virgines et viduā. et dominam. et ancillam. et quod horribilis est sororem et filiam. Eberhardus hoc videns. ut puto inuenis vanus et luxuriosus cōsimulans se discipulū hospitis sui filie vel alteri cuilibet puerelle in sermone se punitus. Cumq; hoc attemp̄asset bene ad annum dimidium. magister cunctis audentib; ait. Juuenis iste tam sepe frequetat auditorium nem. cito erit abilis ad docendū alios hoc audito amplius non intravit. q; hoc narrante fratre suo. gotschalcus canonicensis eum arguit. quare hoc attemp̄asset et enī hereticum nominavit. Ipse respondit hanc conuenticulam non frequentasse ppter hereses sed ppter puellas. **T**alis est vita hereticorum. qui ppter luxuriam non solum uxores et filias publicant. immo deū blasphemant et matrem misericordie. et totam eccliam obprobriose diffamant. **H**ij sunt falsi prophetae de quib; hortat. **M**ath. vii. cauere di. Attendite a falsis prophetis qui veniunt reū.

Secunda pars in qua

ostenditur obuiatio nostri salvatoris ibi. **N**ō ne moyses dedit vobis legem tē. Nam inde malitia executi. xpi opera nolebant credere esse opera dei sed demoni ascribebant. quia sabbatum violauit sanando alios infirmos. quare dicunt ei demonium habes. s. in cuius potestate haec opera facis. **L**ex enim dei precepit custodire sabbatum. **S**ed Christus respondens reprehendit eos de legis transgressione di. Nonne moyses dedit vobis legem scilicet exo. xx. **N**ō occides iustum et innocentem. et nemo ex vobis facit legem. ex quo queritis me interficere homines innocentem et iustum. et hoc est signum quod existis pueratores legis. **M**oraliter est notandum. quod sicut cecus per baculum dirigitur et artista per regulam. sic appetitus noxius homis

regulis et legibus coartat et dirigitur. Quia reg. ix. in plemento decre. dicit. Lex ideo perditur ut appetit? noxiis sub iuris regula limitetur per qua genus humanum et honeste vivat alter? non ledat. ius suum vincitur tribuat informat. Unde legitur. ff. de ori. et processu iuris ciuilis. l. i. quod populus romanus primo sine lege sive iure sola potestate regis gubernabatur. sed postea aucta civitate populus si ne lege transiens eam rex in tres diuisit partes quas partes curias appellant. que tunc reipublice curam per sententias partium eorum impendebat. et ita leges quasdam ad populum tulit. Ita cepit populus romanus iure incerto magis et consuetudine utrumque eis per latam legem ordinata fuerant usque ad xxvij. annos. sed ne hoc diuinus fieret placuit publica auctoritate xvij. postmodum viros per quos peterentur leges a grecis ciuitatibus et ciuitas fundare? legibus quas in tabulis eburneis prescriptas ad oculos hominum posuerunt ut apertius omnibus apparerent. Dicit apparatus quod anteque hoc fieret greci miserunt romam sapientem quendam ut exploraret an digni essent romani legibus qui cum romani venisset romani cogitantes quid poterat fieri. quendam stultum ad disputandum cum greco posuerunt ut si pudet tandem deus esset. Grecus disputare cepit et eleua uitrum dignum unum deum signans. Huius vero credens quod veller ipsum uno oculo cecare et ipse eleuauit duos et etiam cum eis pollicem sicut naturaliter euenit. quasi cecare eum vel lette utroque. Grecus autem credidit per misericordiam ostendit ut ostenderet oia nuda deo. Huius autem timens maxillam sibi dari pugnum clausum quasi percussurus leuauit. grecus intellexit per deum omnia clauderet palmo. et sic credens romanos dignos legibus recessit et leges fecit his sapientibus concedi in ciuitate atenaz et laudem opem. insti. de iure. natu. s. et non eleganter. et sic leges a grecis originem habuerunt sicut et quelibet scientia ut pusti. testat in pri. sui tractatus. Ad propositum nos assimilamus romanis qui ex nobis legem non habuimus sed a principio a grecis. i. celesti hierarchia a tota trinitate a qua omnis scientia originem habuit. Primus homo in creatione legem qualiter vici et debet sumpsie et post finem viae etatem ipsi. ut vitam homo directe a prin-

cipio ad medium. de medio ad finem qui est deus dirigeret et regnaret. alias et alias leges a deo accepit qui est principium et medium et terminus omnis legislationis. ut dicit in au ten. de prouile. totis coll. viij. Accepit namque homo.

In statu innocentie legem rationis.

In statu negligencie legem timoris.

In statu clementie legem amoris.

Nam cum a principio deus hominem regem fecerit et dominum omniorum legem sibi indicavit rationis. unde se et alios regere posset. quod lex nature dicitur. quia inserta est animaliter omni homini immutabiliter iudeo gentili et christiano. per hanc enim legem homo habet cognitionem et intelligit quod bonum quid malum iniuriam nemini inferre neminem fraudare. a piurio abstinet. alieno iugio non insidiari nec consilia quod coeludit in his verbis. Quod tibi vis fieri fac et alteri. Et quod tibi non nec alteri facias. Per hanc legem obligamur ad omnia moralia et virtutes morales. nec aliquis excusat. unde apo. gentes que legem scriptam secundum moysi non habent. sicut iudei naturaliter faciunt ea que legis sunt. discernendo secundum bonum a malo. Et in capitulo. vi. i. pseudestudo dicit. Si ratione probatur lex. erit ei officie quod ratione consideratur. Sed dico. cum homo per rationem temporatur et obligatur ad moralia. an solum moralia hominem iustificant sine fide. Dico per non. heb. xi. Hinc fide impossibile est deo placere. Si ergo habens omnia moralia. non habens fidem. non est deo acceptus. etiam non iustificatus. sequitur ex illo quod multi propter fidem et ante legem ei in lege facientes moralia bona sunt saluati. Quod patet ad heb. xi. ubi plures ex eis enumerantur. et eis ibidem dicitur. Juxta fidem omnes defuncti sunt accepti per promissionibus. Unigenitus. xv. dicit. Gal. iij. Credidit abraham deo. et reputatus est ei ad iustitiam. Sup quo dicit nico. dicitur. quod abraham ex fide Christi venturi iustificatus fuit. Ex quibus dictis patet quod non solum hi qui in legi scripta vel gratie sunt deo placent etiam qui iuxta legem rationis deditam vixerunt moraliter deo placuerunt. Ideo eas nullus tradigredi debet. sentiendo legi membrorumque huic est contraria. videlicet apostolus. ro. viij. Eideo aliam legem in membris meis. repugnantem legi mentis mee. Iste enim duc leges habet se

Feria Tercia

post Letare

ad inicem sicut due filie vnius. De quibus esopus ponit talē fabulā. q̄ p̄ eaꝝ vnam nū pati dedit figulo. alterā ortulano. Non longo post visitando eas. venit ad illam quā dedit ortulano. querens quid ageret. Cui illa respondit. pater si deus dederit nobis pluviā ad irrigandū ortum. bene erit nobis. Venit ad alterā similiter querēs. Cui illa pater si d̄s dederit siccitatē. vt vasa lutea valeam⁹ exsica re. bene erit nob̄s. Et dixit ille homo. Plescio si rogare debeam d̄n. p̄ pluviā vel p̄ siccitatē Ad p̄positum ille due filie sunt caro et spūs. que fm apo. gal. v. sibinicez aduersant. H̄z caro illa vt filia petit frequēter pluviā. i. telestationē carnalē que militat aduersus animā. Spūs aut̄ alia filia petit siccitatē. i. temporiā t̄ abstinentiā rōnalem. Sed quia spūs est nobilior filia. et id desiderat quod bonum est. desiderio suo satisfaciendū est t̄ desiderijs carnis nō est p̄descendendū. quod iubet vas electionis. ad gal. v. di. Spū ambulate. t̄ desideria carnis non pficiatis. Sed q̄uis deus dederit nobis legem diligētem ad celestia. eam tamen pauci servant. inclinantes se post ad modū azimi ad desideria carnis.

¶ Queris que sit illa lex nature vel quando fuerit homini data. Dico q̄ lex naturalis seu ius naturale inter omnia primariū obtinet. et dignitate aūcellit. vt habet̄ di. v. hec que. Et habetur ibidem ī glo. q̄ aūcedit alia iura origine quia incepit. ab exordio rationalis creature. Item dignitate precedit. quia hoc ins nullā patitur immutatiōē. Nam siquid ē p̄tratiū iuri natu rali illud incongruū est. Itē antecedit ampliū t̄idine quia iure naturali omnia sunt p̄mūnia. sed hoc non est alio iure. Item antecedit sententia rigore. quia p̄tra ius naturale nlla fit di spensatio. Sed aduersus alia iura lepe. Dixi primo q̄ lex naturalis precedit origine alia iura positiva. p̄bat̄. quia omnes leges seu iura positiva que ī p̄cessu tempis emanarūt. Ius aut̄ naturale in principio mundi durabit usq̄ ī finē. vñ di. v. Hec que dicit̄ de lege naturali. q̄ incipit ab exordio rationalis creature. H̄pquo dicit glo. q̄ incepit p̄ intelligen tā. nō p̄ essentiā. immo verius posset dici. q̄ incipit q̄ ad vsum quia ius naturale. i. natura lis equitas ab eterno fuit. Dico secundo. q̄ p̄cellit dignitate. quia nullā patitur immutatiō nem. cum scriberet̄ in cordib⁹ homin⁹ Enī aug.

¶ p̄f. loquens de lege naturali dīc. Lex tua scripta in cordib⁹ homin⁹ quā nec vlla quidem delet iniquitas. Hoc idem habet̄ di. vi. Nō est peccati. h̄. his ita. ¶ Sed p̄tra de legē na ture est. q̄ nullus innocēs occidat̄. adulteriū nō p̄mittat̄. nec furtū. sed illa inueniunt̄ a deo esse mutata. Nam deus p̄cepit abrāte. q̄ filium suū innocentem occideret. gen. xiiij. Itē p̄cepit iudeis vt mutuata vasa egipciōꝝ surripere et exo. xij. Et p̄cepit osee vt uxorem fornicariāz acciperet osee. i. Dico q̄ naturali morte omnes moriunt̄. tam innocētes q̄z rei. q̄ quedem naturalis mors. diuina p̄fate indu citur. ppter peccatiū originale. fm illud. i. reg. ii. Omnis mortificat et vivificat. ideo absq; ali qua iusticia p̄t fm mandatiū dei infligi mors cuiilibet homin⁹ vel innocentia. Similiter accedēs ad mīlētē alienā p̄mittit adulteriū. si af hoc faciat ex mandato dñi. aliena nō est. nec p̄mittit adulterium. Et eadē rō est. de furto. q̄ qui cū q̄ accipit aliquid de mandato dei. qui est dō minus vniuersoz. nō accipit alienū sicut fili⁹ israel egipciōꝝ fecerūt. ¶ Dixi tertio. q̄ iure naturali omnia sunt p̄mūnia habet̄ hoc exp̄sse di. viij. differt. vbi dicit̄ q̄ iure nature omnia sunt p̄mūnia omib⁹ quod nō solū inter aposto los seruatū creditur. qui habuerūt cor vnum et animā vñā ī deo. Vrūz enā a p̄bis credi tum inuenit. Nā apud platonē illa ciuitas ius stissime ordinata tradit̄ ī qua quisq; p̄prios nescit affect̄. Jure vñ p̄suendinis vel insti tutionis hoc meum est. illud vñ alterius. pro ppter quod habetur in. c. sequenti. Zolle iura impatoris. t̄ quis audet dicere. hec villa mea est meus est iste seruus. mea est hec domus. Sed p̄tra. quia si sequeret̄ q̄ ordo non debet esse in hominib⁹ et in mundo. quod esset inconveniens. quia omnes essent equalis. t̄ sic tolleretur seruitus. amicitia inter uxores t̄ li beros. fratres t̄ p̄sanguineos. et pater filie iūs geretur. et filius matri. et p̄patis uxori prin cipis. que omnia essent incohētiā. nō essi na turā patit̄ vt diligant̄ p̄munes femine sic ux res. et ali fili⁹ sicut legitimi fili⁹. alieni sic frēs. ¶ Et taliter arguit ares. iij. polit. in prin. p̄tra platonē qui esse p̄mūnia est lauit optimū. Di co q̄ de lege nature simpliciter non omnia dñt esse p̄mūnia. quia quedaz ex instincti nature et lege naturali sunt exempta. nec p̄munes esse debent p̄munes nisi ad vsum obsequij et dile

ctionis. Non autem quo ad usum carnalis copulae. ut habeat super ratione. Et iudicium. xij. q. i. dilectissimum. Nam et in statu innocentie usum pliciter omnia fuissent permissione. et ad imperium rationis omnia membra fuissent mota. mulieres. cum quo ad usum carnis non fuissent communes. Et ideo ponit in priu. ff. v dicit. quod ius naturale est maris et femine coiunctio. quam nos matrimonium appellamus. et hoc fuisset etiam ante peccatum in statu innocentie. ut dicit sanctus Iohannes. in. iiiij. super sen. di. xxvi. q. ii. ar. iiiij. Et si sic plato senserit quod omnia essent coia quod ad usum obsequij et dilectionis. bene sensit. si autem ad usum carnis. bene impungnat ab ares. et hoc videtur sensisse ex eo quod dicit in ibi meo. hoc impossibile fore in esse. propter varias passiones diversorum hominum. tamen pragmanni vivunt in communi. sed uxores habent determinatas. non propter libidine. sed sobolis amore. ut habetur in epistola quam alexander scripsit. Ita et apostoli habuerunt omnia in eis. tam illa que de lege nature deberent esse exempta magis dilexerunt sicut pie credendum est quod beatus petronellam filiam suam plus dilexerit quam aliam inuenculam. et alii discipuli suis os sanguineos. et sic ordo prefectus seruabatur inter eos. sicut ordo magis prefectus est inter religiosos qui omnia habent in eis. Sic communis possessio una libertas omnium de iure naturali est inducta. Sed modo distinguo. possessio et seruitus non sunt a natura indicite sed per hominum rationem ad necessitates humanae vite instituta. nec per hoc lex nature est mutata. sed per additionem magis declarata. sicut etiam de multis videtur ecclesia dispensare. ut violatione sabbati. quod tamen non est ita cum sint precepta dei. sed bene ea ad intellectum legislatoris interpretatur. Sed homo accipit legem timoris que fuit lex moysi magis per insurges penas prohibens manum quam animam. De qua apostolus ad gallos. iiiij. Lex proprie transgressores posita est. ubi enim est varietas membrorum ibi necessario diversitas remediorum. Cum autem post diluvium populus peculiaris dei multiplicaretur. ne ritus gentilitatis ad ydolis conuerterentur. sed unum deum coleret et moribus ceremoniis ab aliis distinguenteretur dedit eis deus leges quibus iustificari possent et in dei voluntate permanere. Sed quantum an precepta regule legis iustificauerint ea sunt.

stantes. ad quod respondendum primo unam distinctionem. quae plura sunt precepta veteris legis. quedam sunt moralia quae ceremonialia. et quedam iudicialia. Precepta moralia efficacia habebat ex dicta naturae ratione. et cessante lege esse non desinunt. a principio enim mundi incepunt et durabunt usque in finem semper. Ceremonialia autem pertinent ad cultum dei et sunt figuralia et cessabant figurato adveniente. scilicet Christo in promulgatione euangelij. ita ut si quis postea seruaret peccaret mortaliter. Iudicialia autem precepta sunt hec que pertinent ad ordinaciones hominum ad iniucem. et vim obligandi non habent ex sola ratione. sed ex sola institutione et lege cessante non obligantur. sicut nec ceremonialia. Tamen si quis princeps in suo regno eadem precepta ordinaret seruari. non peccaret dum ea intentio non faceret. ut vim haberet ex re. lege. non in iustificabili ipsas seruantes probatir alias sequentes quod Christus fuisse in utiliter incarnatus. et legem dedisset per quam oportet iustificari. etiam sine causa mortuus esset quod non est dicendum. Contra sacerdos per aspersionem sanguinis vituli expiabat sanctuarium ab imundiciis filiorum Israel et puricationibus eorum atque peccatis. ergo legalia virtutem habebant iustificandi a peccatis. Quod patet levii. xvi. Dico quod legalia non poterant in se realiter minere virtutem. perfluente a Christo incarnato et passo sicut modo continent sacramenta noue legis. et ideo non poterant a peccato mundari. Sicut apostolus dicit ad hebdom. x. quod impossibile est sanguinem. scilicet bavarorum et hircorum auferre peccata. Poterat autem mens fidelius tempore legis per fidem Christi purificari et passio. et ita ex fide Christi iustificabantur. cuius fidei prestatione erat huiusmodi ceremoniarum obseruatio inquam erat figura Christi. Et ideo per peccatis offerebant sacrificia quedam in re. lege. non quia ipsa sacrificia a peccatis mundarentur. sed quia erant quedam prestationes fidei que a peccato mundabantur. Authoritas autem predicatorum intelligitur de peccato seu imundicia carnis non mentis. Hic apostolus dicit hebdom. ix. quod sanguis bavarorum et hircorum et canis vituli aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis non mentis. Secundo concludo. Tempore legis et ante legem et absque observatione. re. legis poterant aliqui salvari. probat per dyoni. de celesti hierarchia. c. ix. ubi ex inter-

Feria Tercia

post Letare

tione hanc cōclusionem tenet di. q̄ multi gēt
tium p̄ angelos reducti sunt in deum. Imo
ad dignitatem quandam sunt sublimati sicut
melchisedech qui fuit summus sacerdos. **A**s
etiam tñet dñs albertus glosator eius qui ec
inter alia loquens de viris pfectis de gentib⁹
nominat melchisedech. Job licet ab abrahaz
descendet et ysaac. non in de filijs israel. qz
ab israel non descendit. sed a fratre suo esau.
et quintus fuit ab abraham. vt habetur in. iij.
plogo sup̄ job. quem tñ non om̄es biblie ha
bent. Isto tñ non obstante sanctus reputatur
ut ex libro suo clare patere potest. **E**x quis
bus sequitur bene correlarie q̄ pie credendū
est et tenendū q̄ plures pbi sunt saluati. max
ime aut̄ plato et ares. ex eo q̄ moraliter erant
boni. et virtuose vixerunt. et catolice in suis
libris sunt locuti. Nam plato dixit in thimco
q̄ mundus a deo esset factus. et bonitas causa
fuit satisfactionis mundi. et origo omnium re
rum. Item narratur in histo. romanoꝝ et bas
bet sc̄da sc̄de. q. iij. arti. viij. sol. tercij. argumē
ti. q̄ inueniuntur fuit quoddā sepulch̄ in quo ia
cebat homo mortuus. et dicunt plures q̄ fui
it plato habens laminam auream in pectore i
qua erat scriptum. xp̄us nascet ex virginē. et
credo in eum. In arresto. hoc idem apparet. q̄
dicit in li. de secretis secretorum. q̄ deus glo
riosus creavit hominē. et fecit eū nobilissimum
animalium. et in li. de morte ares. qui intitula
tur de pomo. dicit q̄ creator de nichilo fecit
ens. Et ibidem dicit melon p̄bus discipulus
ares. q̄ abrahā erat sapientior omnibus qui ante
te ipsum fuerunt. Intellexit q̄ tota generatio
sua ibat in errorem. et tunc p̄cepit ei deus ut
immolaret filium suum unigenitum. et voluit
hoc facere. vt cum esset pfectus ad servitium
dei. et si est secutus viā patris sui. qui adorabat
ydola. et tunc fuit dixisse ares. placet mihi
respōsio melonis. et multā fomones sui pla
uerunt nobis. et veritatem dixit. et cōfiteor
verba sua et laudo intentionem suam. Ecce
q̄ clare patet q̄ pdicti pbi senserunt de his
que sunt fidei. **T**ercio in statu clementie
sue gratie deus dedit homini legem amoris.
sc̄ euangelij xp̄i. quod non dedit in tabulis
lapideis. sicut legem patrum. sed lex fidei scri
pta est. per spiritum sanctum in cordibus fide
lium. **E**nde aug. de spū in littera di. Hic ut
lex p̄m fuit in tabulis lapideis. ita lex fidei

scripta est in cordibus hominum siue fidelium
Item apo. ii. cor. iii. loquens corinthiis. p̄
rumpit in hec verba. Quoniam ep̄la xp̄i est
ministrata a nobis et scripta. non atramento
sed spū dei vini. non in tabulis lapideis. sed
in tabulis cordis carnalibus. i. in cordibus p̄
caritatem dilatais. Sed dices. que est diffi
ferentia inter legem nature in dictam cordibus
hominum. et nouam que etiā per spiritum san
ctum inseritur. Dico q̄ lex naturalis in dicta
homi sine supaddito dono gratiae sed lex amo
ris. sc̄ noua per supadditum noue gratiae ins
tituitur. et ideo non solum indicat quid sit faci
endum nature. sed etiam adiuvat ad implemen
tum. Differt etiā noua lex a veteri. quia lex
vetus est quasi pedagogia puerorum. Ad gal.
iij. Ideo be. aug. ad numidianū manichei di
scipulum differentiam legis et euangeli di
xit esse timorem et amorem. Ideo lex veteris si
cuit pueris et imperfectis per comminationes
penatum. et promissionem rerum temporalium
um induxit antiquos ad obseruantiam man
datorum. Lex autem noua. cuius virtus pr̄
cipaliter consistit in ipsa spirituali gratia indi
ta cordibus dicitur lex amoris. que p̄mitit
spiritualia bona eterna. que sunt obiecta vir
tutis precipue caritatis. et ita per se in ea incli
nat. non quasi in extranea sed quasi in propria
et propter hoc etiam lex veteris dicitur cobibe
re manum non animum. quia qui timore
pene ab aliquo peccato abstinet. non simpli
citer eius voluntas a peccato recedit. sicut vo
luntas illius qui amore iusticie abstinet a pec
catis. et propter hoc lex noua que est lex a
moris dicitur etiam animum cobibere. Sicut
tamen aliqui in statu ve. test. habentes ca
ritatem et gratiam spiritus. qui principaliter
expectabant sp̄iales p̄missiones et eternas.
Et sicut hoc pertinebant ad legem nouam sim
pliciter. etiam in no. test. fuerunt aliqui carna
les. nondum pertingentes ad perfectiones no
ue legis. quos oportuit etiam in novo testa.
mento ad virtutis opera propter timorem pe
narum et per aliqua temporalia promissa.
Sed queritur utrum lex noua sit gravior le
gi veteri. Et videtur q̄ sic. quia quod se habet
p̄ additionē ad aliō ē gravius illo. sed lex no
va a habet se p̄ modū additōis matb. v. Siō ve
ni solvere legem qc. Puisi iusticia v̄a habun
det plusq̄ scribarum qc. **C**ontra matb. xi.

Iugum enim meum suave est. et onus meum leue. **P**lico quod in lege veteri tria oportet considerare. scilicet precepta moralia. ceremonialia et iudicialia. **S**i enim comparamus legem nouam ad antiquam. quantum ad precepta moralia sic eadem sunt hic et ibi. hic tamen sunt magis explicita. **B**i autem comparamus legem nouam ad antiquam. quantum ad precepta ceremonialia. tunc lex antiqua longe gravior est quam ad multitudinem et quantum ad gravitatem et difficultatem seruandi. **V**nde augustinus ad ianuam refert. quod rabbi moyse numeravit in lege sexcenta precepta. **I**n lege autem noua. non sunt nisi viii. sacra. ad que, tamen non omnes obligantur. scilicet ad sanguinem et ordinem. **S**i autem comparemus legem nouam ad veterem penes iudicia lia. tunc lex noua lenissima est. quia nulla iudicia xpc imposuit. **A**d argutum. dicendum. quod lex nova se habet ad per additionem. intelligendo explicationem. non autem alio modo sup addit. nec ad iudicialia nec ad ceremonialia nec ad moralia. **T**

Tercia pars in qua ostenditur iuridica iudeorum profutatio. ibi. **N**olite indicare. pro quo nota. quod pharisei inuidia exceperat et malitia. legem solum attendebant extrinsecus iuxta letam. quasi solum prohibens opera letulia fieri die sabbati. et sensibus legis qui non prohibet opera pietatis et salutis. sed potius iubet fieri die sabbati non curabunt. et ideo xpm qui iuxta sententiam legis opera pietatis exercuit redarguerunt. xps autem eos proprie suis actionibus confutabat de circumcisione quam fecerunt die sabbati. que tamen circumcision non fuit ex lege dei. **U**nus opus. scilicet pietatis feci. curando. scilicet paraliticum in sabbato et omnes miramini. Nam moyses dedit circumcisionem. non quod esset ex lege. quia non includit in preceptis legis. cuius sit quoddam ceremonialia. sed quia fuit ex patribus. scilicet abraham. qui ipsam accepit in signum salutis. quam vos facitis in sabbato. et que est tantum secundum partem corporis. **E**go autem in sabbato totum hominem sanum feci cum magis licita sit. et melior sanatio hominis in anima et corpore. quam circumcision tamen corporalis. **E**t ideo nolite indicare temerarie secundum faciem. id est exteriorum apparentiam et litteraram simplicem. que occidit. sed sensum ins-

spicie et veritatem. et videbitis me non violasse sabbatum etc. **M**oraliter cum nobis solum constent exteriora etiam debilitate et de interioribus nihil sciamus quorum deus solus cognitor est valde sciuolum et maliciosus est nobis indicare occulta hominum. et usurpare divinum officium. **A**ctio enim dominis indifferens ad bonum et malum. cum est nobis dubia. interpretari debet ad meliorem partem. ut habent extra de reg. iuris. **C**estote misericordes. **S**uper quo verbo dicit beda in omel. hoc loco nil aliud precipi nobis estimo nisi ut ea facta in quibus dubium est quo amo fiant. in meliorem partem interpretetur. quod enim scriptum est ex fructibus eorum cognoscens eos. de manifestis dicitur est. quia secretorum deus index est. xxxij. vi. erubescat. **V**a nifesta autem sunt que non possunt bono animo fieri. ut stuprum blasphemie. furta. ebrietates et similia. de quibus nobis permittitur iudicare. **P**ropterea hanc regulam obycit. dubia in deteriori parte sunt interpretanda. extra de hoc. ad abundantiam. **E**ibi dicitur. quod si aliquis dubitat utrum ex vulnero quod intulit alicui ille sit mortuus. debet se reputare homicidam. et non excepti officium suum. et qui dubitat an sit baptizatus. presumitur non baptizatus. tenetum est ergo in dubiis illud quod tutius et certius est. **P**lico quod ubi periculum anime vertitur. illa dubia in deteriorem et tertiorem partem sunt interpretanda. **I**n peccatis tamen causis. benignius est interpretandum. ff. de reg. iiii. l. factum. **E**t de quibus est dubium quo amo fiant. in meliorem partem interpretanda. **V**nde etiam quilibet presumitur dignus. nisi probetur indignus. extra. de scrutinio in oratione. c. i. in ter. et glo. **D**e occulis igitur facies hominum. temerarie nullus debet alium iudicare. **E**t hoc propter tria. scilicet alienitatem dei auctoritatis. obscuritatem recte iuritatis. granitatem proprieatis. **P**rimo indicare temere non debemus cum alienis sumus ab hac auctoritate que solius dei est. **N**am sicut nulli indice licet subditum alterius iudicis indicare. ut dicitur. vi. q. iii. iudicium. **H**ic nec hois cor hois licet indicare. quod est subditum soli deo. i. reg. xvi. **D**omo iudicat que forsitan. deus autem iudicatur cor. **E**t ad rom. xiii. **I**u qui es. qui iudicas

Feria Quarta

alienum seruum. Ideo qui oculta hominum temerarie iudicant dñm contemnunt. sibi officium solius dei usurpando. quod hodie valde communitate est. tam viris q̄ mulieribus. et specialiter senibus. Et ideo quicunq; tales sunt. sunt peccores bestijs. serpentibus et demonibus. nam bestia q̄uis crudelis sit. tamen q̄ est irrationalis declinat quandoq; crudelitas tem. quando non habet hominem inuadentem. Iudex autem temerarius q̄uis sit rationalis. nuncq; tamen cessat crudeliter declinare et dilacerare famam hominis. sedeat. vadat comedat sine bibat inter nobiles et ignobiles spūales et seculares dentibus suis venenosis proximum infamit et inuidit. quez tamē i p̄fessitia non vidit. Est etiam prior serpente. nā serpens timet hominem et ideo querit eum occulte ledere et veneno inficere. si autem nō poterit fugit ab eo. Hic autem habens maliciā serpens non timet nec magnum nec potenter. nec spiritualem nec secularem. semper inficit ore polluto et lingua maledicta. Est etiā prior dyabulo. quia si dyabolus videt iustū et sanctū. non audet eum tangere. dyabolus aut ille cū viderit hominē sanctū vel honestū. non timet sed eum cōtemnit. eum difamat et honestatē eius anibilat. Quare metrito p̄s ait. Dentes eorum arma et sagitte et gladius. scilicet lingue eorum acutis. De cundo ppter obscuritatem et cecitatem recte veritatis indicare non debemus. Humus em ceci et ignati de veritate rei. non enim possumus scire qua intentione. vel quo animo facta fiant. quia deus solus scrutator cordium et oculorum. ut premissum est. Sed multi sunt qui videntur esse de natura oculi. qui vident alia et se ipsum videre non potest. sic isti vident et attendunt facta aliorum. sed sua nō considerant. festucā in oculo fractis corrigunt. trabem autem magnam in oculo. ppter amorem nolunt tales secundum veritatem nō iudicant. sed secundum quod in se sentiunt. sic metallum fusum in modulum. formam fusca pit quam in se habet. sic aliqui sunt ita pueri qui iuxta formam et maliciam suam quam in se habent. ostendit alios esse in modulo cordis estimant formatos. Hi quasi infirmi ex corruptione gustus. omnia insipida et mala iudicant. que tamen in se dulcia et bona esse comprehenduntur. De quibus prouer. xvij. qui iusti

post Letare

ficat impium et condemnat iustum. abominabilis ppter est apud deum. Tales fuerūt illi duo senes iudices in ueteratu malis. qui cōdemnauerunt innocentem susannam usq; ad mortem. ppter ppter concupiscentiam malam. De quibus dñi. viii. Tercio non debemus indicare quemq; temerarie. quia forte maiori sarcina peccatorum sumus grauiatis q̄ bi quos iudicamus. Qui em deficit i iudicio in eo quod. ppter est. quomodo indicat quod remote est. eccl. viij. Noli querere fieri iudex. nisi virtute valeas utrumque in iniurias. Super quo dicit greg. Debet quisq; ppterias virtutes perpendere et pro qualitate virium. curam aliorum suscipere. nedum delectetur in loco glorie. fiat subditis autor tuus ne. et quia grauiatur pondere suorum. velit si eri iudex alienarum culparum. Ut uiz est em ut qui nescit moderamen vite sue. ut fiat ius vex alienae vite. dec ille. Qui ergo vult esse iustus incipiat a se ipso. et faciat de se iudicium et non dealio. Quia si apo. i. coe. xi. Si nos p̄sos iudicare non vniq; iudicaremus. Enī dixit quidam senex. sicut legitur in vita patrū q̄ quādo deus flagellauit egip̄tū nō erat dominus in qua nō erat mortuus. et dixit discipulus. Quid est hoc verbum. dixit senex. quia se ppteremus peccata nostra non videamus aliena. Multū em est homini. habenti mortuū relicto eo abire et flere. mortuū primi sui. Et iterum dixit senex. nisi habuerit homo in corde suo q̄ peccator est. deus eū non exaudiu. et dixit discipulus. quid ē hoc. Dixit senex. si quis videt peccata sua. nō considerat aliena. sed plideret p̄ce aliena piculosq; est. Hic qui habet radiū solis in oculo directe nō vides solē. nec aliqua sibi ppterqua. habet em visus quasi ex cecatum. sic radius est opus bonum. vel aliqui gratia a deo data. quā si homo recipit. seip̄m extollendo et alium despiciendo. cecus est. Sed si in eo quid boni facit adhuc seip̄m parcipendit. et alios in bonis extollit verū iustū est.

¶ Feria quarta post Letare.

Dicitur huiusmodi. Reteriens iesus

vidit hominem cecum a nativitate. Et interrogauerunt eum discipuli eius. Rabbi quis peccauit. hic aut parentes eius. ut cecus nasceretur. ioban. ix. Plato in this meo dicit. q̄ n̄ est. cuius ortum causa legiū